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О применении ККТ с 01 июля 2017г. 

 

ИФНС России по г. Симферополю сообщает о том, что в соответствии 

с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 03.07.2016 № 290-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 290-ФЗ) 

контрольно-кассовая техника, зарегистрированная в налоговых органах до 

01.02.2017, применяется и снимается с регистрационного учета 

организациями и индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных 

расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (в редакции, 

действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона № 290-ФЗ), до 

01.07.2017. 

На основании пункта 15 статьи 4.2 Федерального закона от 22.05.2003 

№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 

электронных средств платежа» (в редакции Федерального закона № 290-ФЗ) 

контрольно-кассовая техника снята с регистрационного учета 01.07.2017.     

Одновременно сообщается о необходимости представления в 

налоговый орган в тридцатидневный срок с даты получения настоящего 

уведомления показаний контрольных и суммирующих денежных счетчиков 

(краткий фискальный отчет за три последних года работы контрольно-

кассовой техники с разбивкой по годам), снятых с вышеуказанной 

контрольно-кассовой техники до 01.07.2017. При этом представление 

журнала кассира-операциониста не требуется.  

Кроме того, в случае осуществления расчетов с 01.07.2017, с учетом 

позиции, изложенной в письме Министерства финансов Российской 

Федерации от 30.05.2017 № 03-01-15/33121*, с применением устройств, 

позволяющих выдавать покупателям (клиентам) на бумажном носителе 

подтверждение факта расчета между организацией или индивидуальным 

предпринимателем и покупателем (клиентом), Вам следует в свободной 

форме фиксировать сведения о каждом расчете, до момента возникновения 

 



возможности применения контрольно-кассовой техники, соответствующей 

требованиям законодательства Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники.  

 

 


